令和８年１月１３日

各 消 防 本 部 消 防 長 御中

山梨外傷研究会代表

山梨県立中央病院

高度救命救急センター

岩 瀬 史 明

疾病（内因性）傷病者に対する病院前救護「ＰＥＭＥＣコース」の開催について（案内）

新春の候、平素は山梨外傷研究会の活動に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます

 ＰＥＭＥＣは疾病（内因性）傷病者に対する病院前救護活動の標準化を目指したものです。外傷傷病者に対す

る JPTEC(Japan Prehospital Trauma Evaluation and Care)や意識障害傷病者に対する PCEC(Prehospital Coma

Evaluation and Care)、脳卒中傷病者に対する PSLS(Prehospital Stroke Life Support)といった標準化活動が

展開されていますが、この PEMECではそれらでは扱われていない呼吸困難、動悸、胸痛、めまいなどの症状・症

候に対する初期対応を定めています。

 PEMECコースを受講すれば総務省消防庁から発表されている緊急度判定プロトコルとも整合性をとりながら活

動することができます。また上述した PCECや PSLSといったアルゴリズムへの移行も PEMECが起点になると考え

ています。

ＰＥＭＥＣコース受講条件の詳細は、

詳細は、日本臨床救急医学会 Webからご確認できます。

http://jsem.me

記

１ 開催期日

  令和８年３月１４日(土) ９：００～１６：００（予定）

２ 開催場所

  山梨県立中央病院２階多目的ホール

３ 受講資格

  救急隊員や病院前救護に興味のある医療従事者等

４ 募集人員

  １２名

【定員になり次第、期日前でも募集を終了させていただきます。】

５ 受講料

  ７０００円 （昼食無し）※日本臨床救急医学会規定登録料含む

６ その他

 ・申込書別紙「送信」後、担当者より「申込了解しました」メールを送信致します。

  ※自動返信はありません。

http://jsem./

３日以内に返信メールがない場合は０８０－６５７２－７３２６ 池谷宛ご連絡ください。

・申込期限を【令和 8 年 2 月 13 日】迄としますが、期日前に締切る事があります。

  メールにて受講可否の連絡をさせて頂きます。

 ・今回得た個人情報は、コース運営以外には使用致しません。

※ご不明な点につきましては下記までお問い合わせください。

====================

コース運営担当

池谷 陽平（都留市消防本部）

yi1024abc4093@gmail.com

TEL 080-6572-7326

====================

mailto:yi1024abc4093@gmail.com